
Atto Dirigenziale
N. 2302 del 11/09/2020

Classifica: 003.04 Anno  2020 (7212264)

Oggetto CONCORSO  PUBBLICO  COD.  72_COPERTURA  DI  N.  1  POSTO 
INGEGNERE  ESPERTO  IN  IMPIANTI  ELETTRICI  E  SPECIALI 
PRESSO  LA  DIREZIONE  EDILIZIA.  APPROVAZIONE  DOMANDE 
AMMESSE E DICHIARAZIONE ESCLUSO.

Ufficio Redattore DIREZIONE  RISORSE  UMANE  E  ORGANIZZAZIONE  -  AMBITO 
PERSONALE

Riferimento PEG 
Resp. del Proc. dr.ssa Laura Monticini
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI  LAURA  -  DIREZIONE  RISORSE  UMANE  E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO PERSONALE
GIGPA

Il Dirigente / Titolare P.O.

Richiamato il  decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  23  del  29/12/2017  con  il  quale  alla 
sottoscritta  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  della  Direzione  “Risorse  Umane  e 
Organizzazione”, come integrato con successivo decreto n. 11 del 19/07/2018;

Visto  l’art.  15 comma 5 del  Regolamento sull’Ordinamento degli  Uffici  e dei Servizi  laddove si 
stabilisce  che  gli  incarichi  dirigenziali  conferiti  a  personale  assunto  con  contratto  a  tempo 
indeterminato restano confermati fino a nuovo atto del Sindaco Metropolitano;

Richiamata  la  deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  68  del  27/11/2019  recante 
“Documento Unico di Programmazione – DUP 2020/2022 ex D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e  
successive  modifiche  e  integrazioni.  Approvazione”  che  ha  previsto  nel  Piano  di  Fabbisogno 
Annualità 2020 il reclutamento di due unità tecniche con professionalità di impiantista;

Premesso che:
 con atto n. 663 del 28 febbraio 2020 questa Direzione aveva promosso l’indizione  di 2 

procedure di pubblico concorso per soli esami volte alla copertura con contratto a tempo 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2302 del 11/09/2020

1/5



indeterminato full  time di complessivi n. 2 posti in categoria D posizione economica D1 
profilo  area  tecnica,   l’uno  con  funzione  di  Ingegnere   esperto   in  impianti  termici,  di 
condizionamento, idrosanitari ed antincendio, l’altro con funzioni di ingegnere esperto in 
impianti elettrici e speciali, da assegnare entrambi alla Direzione Edilizia;

 con raccomandata prot.  10163 del  3 marzo 2020 era stata  richiesta la  pubblicazione in 
estratto di detti bandi presso la Gazzetta Ufficiale 4° Serie speciale Concorsi ed Esami, poi 
programmati in stampa sul G.U.R.I. n. 26 del 31 marzo 2020;

 il Decreto Legge 23.02.2020 n. 6, a cui sono seguiti tutta una serie di ulteriori disposizioni 
restrittive per il contenimento e la gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid – 19,  
ebbe  a  prevedere  tra  le  misure  urgenti,  per  evitare  la  diffusione  del  virus,  anche  la 
possibilità  di  sospendere  le  procedure  concorsuali  per  l’assunzione  di  personale  (art.  1 
comma 2 lett. g));

 con l’aggravarsi dell’epidemia sul territorio nazionale questa Direzione, con prot. 11881 del 
12.03.2020,  chiese  l’annullamento  della  pubblicazione  dei  bandi  presso  il  G.U.R.I., 
valutando che le modalità di trasmissione delle domande di partecipazione ai due concorsi, 
prevedevano, oltre alla pec, anche la consegna diretta all’Archivio della Metrocittà ovvero 
l’inoltro  per  raccomandata  tramite  l’utilizzo  delle  Poste  Italiane,  con  conseguente 
movimentazione dei possibili candidati all’aperto, oltretutto vietata durante il periodo di 
quarantena;

 in data 13 marzo 2020 il  competente Ufficio Pubblicazioni  del  Ministero della  Giustizia 
confermò  l’annullamento  della  pubblicazione  degli  estratti  dei  bandi  sul  G.U.R.I.  n.  
26/2020;

Assunto che, con l’allentamento delle misure restrittive, operato dal Decreto Legge 16.05.2020 n. 
33 e dal successivo D.p.c.m. del 17 maggio,  con atto n. 1422 del 5 giugno 2020 vennero ripristinate 
le procedure selettive indette con atto n.  663 del  28 febbraio 2020, con cui furono approvati  i 
relativi  bandi,  corredati  ciascuno  da  fac-simile  della  domanda  di  partecipazione  nonché  del 
prospetto informativo ai sensi dell’art. 13 G.D.P.R. (Regolamento UE 2016/679), ed esattamente:

 Concorso pubblico per soli esami per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di una 
unità  di  personale  di  categoria  D1 profilo  Tecnico  con funzioni  di  ingegnere  esperto  in 
impianti  termici,  di  condizionamento,  idrosanitari  ed  antincendio  presso  la  Direzione 
Edilizia e con riserva a favore dei volontari FF.AA. (cod. 71);

 Concorso pubblico per soli esami per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di una 
unità  di  personale  di  categoria  D1 profilo  Tecnico  con funzioni  di  ingegnere  esperto  in 
impianti elettrici e speciali presso la Direzione Edilizia e con riserva a favore dei volontari  
FF.AA. (cod. 72);

Confermati,  con  atto  n.  1422/2020  citato,  gli  adempimenti  propedeutici  garantiti,  come 
dettagliati nell’atto n. 663/2020 citato, fra cui:

 il rispetto della ricognizione sul personale collocato in disponibilità, ai sensi dell’art. 34 bis 
del  D.Lgs.  165/2001,  ottemperato  con  comunicazione  del  11  dicembre  2019  prot. 
59388/2019 a cui non è seguita da parte dei soggetti interessati assegnazione di personale 
nel termine previsto;

 la procedura di mobilità volontaria ai sensi dell’art. 30 Tupi  - avviata con atto n. 3627 del 
16 dicembre 2019 ed il cui bando è stato pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale 
dal 17 dicembre 2019  al 17 gennaio 2020 (Reg. n. 5798 – id. 7118440) - dichiarata esaurita 
negli effetti per assenza di domande di partecipazione con atto n. 141 del 20 gennaio 2020;

Riavviati pertanto i bandi in questione essi furono:

- affissi  all’Albo  Pretorio  dell’Ente  dal  26  giugno al  3  agosto  2020,  quale  termine 
ultimo per la presentazione della domande di partecipazione;

- divulgati  sul sito web della Città Metropolitana alla pagina “Concorsi” dal 26 giugno 
2020;

- pubblicati  in  estratto  sulla  G.U.R.I.  n.  51  del  3  luglio  2020  4°  Serie  Speciale  – 
Concorsi ed Esami, ai sensi dell’art. 4 del D.P.R. 487/1994;

- partecipati alle RSU Aziendali con mail del 26.06.2020;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2302 del 11/09/2020

2/5



- divulgati sul Quotidiano Met, sulla Nazione Firenze del 16.07.2020 e sulla Nazione 
Empoli del 30.07.2020;

Assunto  quindi  che  risulta  scaduto  alla  data  del  3  agosto  2020  il  termine  ultimo  per  la 
presentazione delle domande da parte degli interessati per il concorso cod. 72 e che sono pervenute  
complessivamente all’amministrazione n. 22 (ventidue) domande;

Acclarato  che successivamente  alla  scadenza  del  termine,  l’Ufficio  Giuridico  del  Personale   - 
operando anche richieste di  integrazioni  ai  singoli  candidati  -  ha riscontrato la regolarità  delle  
domande di partecipazione ai fini dell’ammissibilità dei candidati al concorso cod. 72, verificando 
nello specifico:

 la completezza delle informazioni richieste nella domanda;
 il possesso dei requisiti di cui all’art. 1 del bando;
 il rispetto dei termini di inoltro;
 il regolare pagamento della tassa;
 l’allegazione  di  documento  valido  e  della  dichiarazione  in  merito  all’informativa  di  cui 

all’art. 13 G.D.P.R.;
 quant’altro sanzionato dall’art. 5 del bando;

dando atto  che nessuno dei  candidati  ha presentato richiesta  di  riserva  ai  sensi  dell’art.  1014, 
comma 4 e dell’art. 678, comma 9, del D.Lg. 66/2010;

Riepilogato  pertanto  che  ad  oggi  il  cumulo  di  posti  in  riserva  per  le  FF.AA.  di  cui 
l’Amministrazione  deve  tener  conto  nelle  prossime  sessioni  concorsuali  risulta  pari  a  1,7 
(unovirgolasette) derivante dalla somma di un debito relativo ai concorsi di comparto del 2009 pari 
a 2,1 con il residuo di 0,2 dato dall’avanzo del calcolo del 30% su quattro posti messi a bando con  
cod. 63-64-65-66, con il residuo di 0,6 sui posti messi a bando con cod. 67, con il residuo di 0,3 sul  
posto messo a bando con cod. 68 e con il residuo di 0,5 sui posti messi a bando con cod. 69 e 70,  
una volta sottratte due unità consumate con i concorsi cod. 70 e 71, oltre infine all’unità consumata 
che con il  presente provvedimento si attesta;

Dato atto che, alla luce delle risultanze del controllo, è da escludersi il seguente candidato per i  
motivo accanto indicato:

Iniziali Prot. arrivo MOTIVO DI ESCLUSIONE
1 C.G.A. 31752/2020 Mancato pagamento della tassa - art. 5 lett. 

e) del bando

Inteso quindi procedere all’ammissione alla selezione cod. 72 di n. 21 (ventuno) candidati nelle 
persone di:

NR CANDIDATI AMMESSI
1 BARTOLINI Valentina
2 BELLOCCHI Francesco
3 CAMA Letterio
4 CAROTTI Andrea
5 CUSUMANO Andrea
6 DE SANTIS Erasmo
7 DEL GIUDICE Benedetto
8 FUSO Elena
9 GORGAI Elisa

10 IAIA Iliada
11 IAIA Sergio
12 LUCHETTA Valentina
13 MELLI Lorenzo
14 MESSICANI Leonardo
15 MOGAVERO Enrico Maria

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2302 del 11/09/2020

3/5



16 MORIANTE Teresa
17 NEGRESCU Stelian
18 NEROZZI Giulia
19 PAINI Marco
20 SIMONINI Eleonora
21 SORGE Matteo

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”;

Tanto premesso,

DISPONE

1. di dare atto che il bando di concorso pubblico per soli esami per l’assunzione a tempo 
pieno e indeterminato di una unità di  personale di categoria D1 profilo Tecnico con 
funzioni di ingegnere esperto in impianti elettrici e speciali presso la Direzione Edilizia e 
con riserva a favore dei volontari FF.AA. (cod. 72) è stato regolarmente pubblicato e 
diffuso  ai  sensi  delle  vigenti  disposizioni  di  legge  e  regolamentari  e  che 
all’Amministrazione  sono pervenute  complessivamente n.  22 (ventidue)  domande di 
partecipazione al medesimo con le modalità d’inoltro previste dal bando;

2. di dichiarare  ESCLUSO dalla selezione in oggetto il seguente candidato per il motivo 
accanto indicato:

Iniziali Prot. arrivo MOTIVO DI ESCLUSIONE
1 C.G.A. 31752/2020 Mancato pagamento della tassa - art. 5 lett. 

e) del bando

3. di  dichiarare  AMMESSI alla  selezione  de  quo,  in  quanto  in  possesso  dei  requisiti 
previsti dal bando i seguenti 21 (ventuno) candidati:

NR CANDIDATI AMMESSI
1 BARTOLINI Valentina
2 BELLOCCHI Francesco
3 CAMA Letterio
4 CAROTTI Andrea
5 CUSUMANO Andrea
6 DE SANTIS Erasmo
7 DEL GIUDICE Benedetto
8 FUSO Elena
9 GORGAI Elisa

10 IAIA Iliada
11 IAIA Sergio
12 LUCHETTA Valentina
13 MELLI Lorenzo
14 MESSICANI Leonardo
15 MOGAVERO Enrico Maria
16 MORIANTE Teresa
17 NEGRESCU Stelian
18 NEROZZI Giulia
19 PAINI Marco
20 SIMONINI Eleonora

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2302 del 11/09/2020

4/5



21 SORGE Matteo

4. di  disporre  la  pubblicazione  dell’elenco  dei  candidati  ammessi  sul  sito  istituzionale 
Sezione Concorsi, ai sensi dell’art. 9 del bando;

5. che l’Ufficio Giuridico del Personale provveda a partecipare separatamente al candidato 
escluso copia del presente atto e successivamente curi la trasmissione del fascicolo di 
concorso alla Commissione Esaminatrice non appena nominata;

6. di  partecipare  il  presente  provvedimento  al  Direttore  Generale  Metropolitano,  al 
Segretario  Generale,  ai  Capi  Dipartimento  nonché  al  Dirigente  Direzione  Edilizia 
tramite il programma informatico di gestione documentale;

7. di individuare la scrivente quale responsabile del procedimento,

Firenze            11/09/2020                   

MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E 
ORGANIZZAZIONE - AMBITO PERSONALE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2302 del 11/09/2020

5/5


	Atto Dirigenziale n. 2302 del 11/09/2020
	5/5
	Il Dirigente / Titolare P.O.

